PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. º       /2023.

Concede o Título de Cidadania Honorária Unaiense

ao Senhor Veríssimo Gomes Neto.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso I, alínea “d” da Resolução nº 195, de

25 de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária Unaiense ao Senhor

Veríssimo Gomes Neto pelos relevantes e altruísticos serviços prestados ao Município de Unaí.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 23 de outubro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO
Líder do PSD

JUSTIFICATIVA

O projeto, sob comento, busca oferecer ao Senhor Veríssimo Gomes Neto o Título de

Cidadania Honorária Unaiense em virtude dos relevantes e altruísticos serviços prestados ao

Município de Unaí.

Veríssimo Gomes Neto nasceu em Bambuí, Minas Gerais em 07 de agosto de 1957.

Filho de Waldemar Gomes e Maria Teotônio Tôrres Gomes. É casado com Maria de Fátima Cunha

Gomes, e é pai de três filhos, Bruno Veríssimo, Gustavo Veríssimo e Matheus Veríssimo.

Iniciou sua vida profissional no Banco do Estado de Minas Gerais, em 1976, onde

começou trabalhando de office boy, depois foi para o cargo de escriturário, chefe de serviços,

adjunto contador, subgerente e para o cargo de gerente.

Mudou-se para Unaí no ano de 1987, quando foi gerente do BEMG (Banco do

Estado de Minas Gerais), ficando até o ano de 1989. Logo após esse período, trabalhou em algumas

cidades e outros bancos, como HSBC, Banco Sudameris do Brasil e Banco Real.

No ano de 2010 voltou a residir em Unaí para ser gerente da Cooperativa de Crédito

do Norte e Noroeste de Minas Gerais LTDA - SICOOB CREDIGERAIS, cargo que ocupa até os

dias atuais.

Faz parte da diretoria do Lions Clube de Unaí, clube de serviço extremamente

atuante em nossa cidade, e que muito contribui para os menos favorecidos.

                        Veríssimo é um cidadão que muito contribui para a população da nossa cidade,

sempre preocupado em ajudar o próximo. É muito importante o reconhecimento de pessoas que

lutam e trabalham com honestidade e pelo bem não somente de si próprio, mas pelo bem da

comunidade.

Seguem documentos em anexo, onde terão valiosas informações sobre o

homenageado.

São por essas razões expostas que é com imensa satisfação que esta Parlamentar tem

o prazer de propor a presente homenagem a este grande cidadão que tanto tem contribuído para o

desenvolvimento da nossa cidade e espera contar com o apoio dos nobres pares desta casa de leis

para aprovação.

Unaí, 23 de outubro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO
Líder do PSD

ANEXO

NOME: VERÍSSIMO GOMES NETO

ENDEREÇO: RUA DAS TULIPAS, Nº. 161, APTO. 301

BAIRRO: BAIRRO JARDIM

TELEFONE: (38) 9 9902-6300